[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 ГОРОД  ГУКОВО РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 ноября 2019 года
	№ 117-1

	г. Гуково

	О проведении городского конкурса на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации 2019 году

В целях изучения и обобщения опыта преподавания истории выборов и оказания методической помощи образовательным организациям при проведении занятий, посвященных истории выборов в Российской Федерации 2019 г., во исполнение Постановления Правительства Ростовской области от 18.11.2015 № 93 «О Комплексе мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области на 2017-2021 годы», в соответствии с «Программой по информационно-разъяснительной деятельности Территориальной избирательной комиссии города Гуково Ростовской области в 2019 году»,
Территориальная избирательная комиссия города Гуково Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести совместно с отделом образования администрации города Гуково городской конкурс на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации 2019 г. (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1) и состав Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (далее - Конкурсная комиссия) (приложение № 2).

3. Конкурсной комиссии до 20 декабря 2019 года представить Территориальной избирательной комиссии предложения по итогам конкурса.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте комиссии в сети Интернет и направить в отдел образования Администрации города Гуково.
Председатель ТИК г. Гуково                                                   С.В. Сидоренко
Секретарь ТИК г. Гуково                                                        О.А. Гончарова
Приложение № 1

к постановлению Территориальной избирательной комиссии

г. Гуково от 27.11.2019 г.

№ 117-1
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации 2019 г. (далее – Положение)
1. Общие положения

1.1.      Городской конкурс на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации, проводится Территориальной избирательной комиссией города Гуково среди педагогических работников дошкольных образовательных организаций, образовательных организаций, осуществляющих деятельность по программам среднего, профессионального и дополнительного образования, муниципального образования «Город Гуково» (далее – Конкурс).

1.2.         Конкурс проводится в целях изучения и обобщения опыта преподавания истории выборов и оказания методической помощи образовательным организациям при проведении занятий, посвященных истории выборов в Российской Федерации.

Основными задачами Конкурса являются:

1.   отбор и опубликование на сайте ТИК г. Гуково лучших методических разработок тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации;

2.   распространение успешного опыта педагогической и научно-методической деятельности и практическое их применение в образовательных организациях муниципального образования «Город Гуково»;

3.   поощрение творческих педагогов, занимающихся подготовкой новых методических разработок по изучению истории выборов в Российской Федерации с использованием инновационных методов обучения.

1.3.         Конкурс проводится Территориальной избирательной комиссией города Гуково совместно с отделом образования администрации города Гуково в период с 28 ноября по 20 декабря 2019 года.

1.4.         Организационное и методическое обеспечение Конкурса осуществляют Территориальная избирательная комиссия города Гуково, отдел образования администрации города Гуково.

2.Участники Конкурса

            Участниками Конкурса могут быть педагоги и руководящие работники образовательных организаций всех типов и видов. Возраст участников, их педагогический стаж и квалификационная категория не ограничиваются. В конкурсе могут принимать участие, как индивидуальные авторы, так и творческие коллективы и организации.
3.     Условия проведения Конкурса

3.1.         Городской Конкурс проводится заочно. Оценка представленных на Конкурс методических разработок тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации, осуществляется Конкурсной Комиссии.

3.2.         Для участия в Конкурсе к конкурсной работе прилагаются следующие документы:

- заявка на участие в Конкурсе (приложение к Положению о Конкурсе).
4.     Порядок представления конкурсных работ, требования к их содержанию и оформлению

4.1.         К участию в Конкурсе допускаются представленные в срок авторские методические разработки тематических занятий (далее - конкурсные работы), содержание которых соответствует настоящему Положению о Конкурсе.

4.2.      На Конкурс могут быть представлены как уже реализованные, так и предлагаемые автором(и) к реализации проекты тематических занятий.
4.3.      Конкурсные работы должны быть представлены в Территориальную избирательную комиссию города Гуково не позднее 19 декабря 2019 года, по адресу: 347871, г. Гуково, Ростовской области, ул. Карла Маркса, 100, каб.23; контактный телефон 8 (86361) 5-33-10.

4.4.       Конкурсные работы, поступившие позднее 19 декабря 2019 года, а также с нарушением требований настоящего Положения о Конкурсе, Конкурсной Комиссией не рассматриваются.

4.5.       Направляемые на Конкурс материалы должны содержать:

- титульный лист;

- аннотацию;

- содержание занятия;

- описание процесса проведения тематического занятия (методика проведения);

- перечень ресурсного и методического обеспечения занятия: дидактические материалы и средства обучения, оформление (используемые иллюстративные материалы, схемы, графики, диаграммы, таблицы, фото- и видеоматериалы, слайды и др.)

- рекомендации по подготовке и проведению занятия;

- приложения.

4.6.      В конкурсной работе указываются: тема занятия, на какую аудиторию рассчитано занятие, форма проведения занятия, методические материалы и технические средства обучения, перечень ссылок на источники информации, литературы и методическое сопровождение.

4.7.      Основными требованиями к содержанию конкурсной работы являются:

соответствие целям и задачам Конкурса;

соответствие требованиям современных образовательных технологий;

чёткое описание педагогических методов и приёмов;

использование наглядных и (или) нестандартных, дополнительных материалов, в том числе современных информационных технологий.

4.8.      Конкурсная работа представляется в машиночитаемом виде (на CD) и в отпечатанном виде на листах формата А4. Объем методической разработки – не более 8–10 страниц формата А4 (MS Word в форматах .doc, .docx или .rtf, шрифт –TimesNewRoman, 14, полуторный интервал, отступ – 2 см. со всех сторон текста. Электронная версия иллюстрированных материалов, фотографии, иные наглядные материалы в форматах tiff,gif, jpeg, видеофрагменты в формате AVI, MP4, MOV, FLV, презентации выполненные в программе POWERPOINT.

В отпечатанном виде все прилагаемые к работе иллюстрированные материалы должны быть сложены так, чтобы соответствовать формату А4.

5. Подведение итогов областного Конкурса и порядок награждения победителей

5.1.       Конкурсная комиссия до 20 декабря 2019 года оценивает конкурсные работы, подводит итоги Конкурса и определяет победителей открытым голосованием.

Победители определяются Конкурсной Комиссией по следующим критериям: (в скобках указан вес бала по 100-балльной шкале)

- Цели занятия сформулированы методически грамотно и соответствуют целям конкурса (10).

- Замысел и ход занятия раскрывает поставленные цели (10).

- Содержание занятия убедительно, научно и доступно (15).

- Занятие способствует формированию ключевых компетенций в одной или нескольких областях: в предметной области, в аналитической деятельности, эффективного самообразования, ценностная ориентация, критическое мышление (15).

-Содержание тематического занятия имеет учебно-воспитательную и социальную значимость (15).

- Качество методического обеспечения (пособия, раздаточные материалы, материалы на электронных носителях и пр.), методы обучения и контроля адекватны возможностям учащихся, воспитанников (15).

- Партнерский, диалоговый стиль отношений педагога и обучающихся, воспитанников (10).

- К разработке занятия приложены иллюстративные материалы, презентации, фотографии, видеофрагменты, другие дополнительные материалы (10).

5.2.      Итоги Конкурса оформляются решением Конкурсной Комиссии, которое подписывается председателем, секретарем и членами Конкурсной Комиссии.

5.3.      Победители Конкурса награждаются дипломами победителей Конкурса.

6. Права организатора Конкурса

            6.1.      Присланные на Конкурс методические разработки не возвращаются, рецензии не выдаются.

6.2.      Все материалы Конкурса будут использованы в работе Территориальной избирательной комиссии города Гуково по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов и могут быть обобщены и введены в базу данных методических разработок по изучению избирательного права и законодательства.

	Приложение

	к Положению о городском конкурсе конкурса на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации 2019 г.

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации 2019 г.

	Полное  официальное название образовательного учреждения, организации

	Название  конкурсной работы

	Автор(ы):

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Год  рождения
	Образование
	Должность
	Стаж  работы

	1.

	2.

	3...

	Контактный телефон автора

Приложения:
1. Комплект конкурсной работы на _______ л. в 1 экз,

2. CD-1 шт.
Приложение № 2

к постановлению Территориальной избирательной комиссии

г. Гуково от 27.11.2019 г.

№ 117-1

СОСТАВ

конкурсной комиссии  городского конкурса на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации 2019 г.

	Председатель Конкурсной комиссии:
	В.А. Сидоренко
	-
	председатель ТИК г. Гуково

	Члены

Конкурсной комиссии:

	Е.Ю. Голикова
	-
	Заместитель главы администрации г. Гуково

	Н.И. Тихонова
	-
	Главный специалист отдела образования администрации г. Гуково

	М.А. Яковлева
	-
	главный специалист сектора по вопросам молодёжной политики, здравоохранению и труду администрации г. Гуково

	А.С. Колесников
	-
	Член ТИК г. Гуково с правом решающего голоса